quid *sentiatur* de causa. Si à sententia intra debitum tempus neutra Pars appellet, censeatur approbata, ac *transit in rem judicatam*, seu vocatur *Res judicata*, vel *Judicatum*: unde differt à sententia tanquam effectus à causa: Rem judicatam sequitur *executio sententiæ*, quæ est finis Judicii.

Dico 1. Conclusio in causa operatur hoc, ut post illam nulla amplius à Partibus admittatur regulariter probatio vel exceptio. Communis ex c. 5. de caus. possess. & propr. c. 9. de fid. Instr. Dixi 1. à Partibus; nam Judex, si ei ita videbitur, aut dubium oritur, etiam post illam potest ulterius inquirere, Partes interrogare, instrumenta admittere: unde Judici nunquam concluditur in causa, uti nec Reo in Criminalibus majoribus, ubi agitur de vita & membris. Dixi 2. *regulariter*; nisi nempe aliquid emergat de novo, vel prius non cognitum, v. g. instrumentum, vel novi testes detegantur, modò allégans juret, id de novo emerfisse, vel primùm sibi innotuisse: vel nisi producatur Concilium Doctorum, v. g. alicujus Juridicæ Facultatis, aut allegetur Jus; quod multi permittunt.

Dico 2. Sententia est pronuntiatio Judicis, continens decisionem causæ controversæ. Arnold. Rath de Sent. th. 2. Germanicè vocatur *Bescheid*: *Urtheil*. Alia est *Definitiva*, *Endts-Bescheid* / & propriè dicta, qua deciditur causa principalis, totique controversiæ imponitur finis per condemnationem vel absolutionem, & sic terminatur prima instantia. Alia est *Interlocutoria*, *Bey-Bescheid*; *Neben-Urtel* / qua deciditur tantum aliquis

aliquis articulus, & quæstio incidens, sed finem  
 mariè tantùm, ac inter initium & finem causæ prin-  
 cipalis, quæ manet suspensa, v. g. quis litiganti-  
 um probare debeat, an testes sint legales vel ad-  
 mittendi &c. Si interlocutoria non contingit  
 causam principalem, est *merè talis*: si verò indi-  
 rectè & obliquè tangit causam principalem, &  
 eam vel finit, vel periclitari facit, vel facit cesse-  
 re officium Judicis: vel parit præjudicium, quod  
 per definitivam, aut appellationem ab ea repara-  
 ri non possit, dicitur *mixta*, vel *interlocutoria ha-*  
*bens vim definitivam*, ut si per interlocutoriam Par-  
 tes absolvuntur ab observatione Judicii: si pro-  
 nuntiatur, appellationem esse desertam, Judicem  
 esse incompetentem &c. si defertur juramentum  
 litis decisorium: si admittitur exceptio perem-  
 ptoria: si Pars jubetur aliquid dare vel facere: si  
 decernitur incarceration, excommunicatio, vel  
 aliud gravamen Partis, quod trahit secum execu-  
 tionem. Discrimen inter Definitivam & Inter-  
 locutoriam merè talem præter alia est, quòd illa  
 à Judice Ordinario, si validè est lata, revocari seu  
 retractari regulariter non possit, bene tamen ista,  
 etsi ab ea appellatum esset. *c. cum cessante 60. de*  
*appell.*

- 4 Dico 3. Ad valorem sententiæ requiruntur va-  
 riæ conditiones tam intrinsecæ quàm extrinsecæ.  
*Intrinsecæ* sunt I. Ut sententia sit conformis Juri  
*Constitutionis* claro & certo, seu legibus, ut si Ju-  
 dex pronuntiaret, alienationem rerum Ecclesiæ  
 immobilium sine sollemnitate factam valere, mino-  
 rem non esse restituendum &c. non valeret sen-

tentia. Procedit hoc etiam de sententia consue-  
 tudini, vel statuto, de quo constat certò, contra-  
 ria: si verò solum est contra jus Partis, injusta  
 quidem, at invalida non est, & datur locus appel-  
 lationi, uti si pronuntiet Judex, rem Ecclesiasti-  
 cam esse legitimè alienatam, cum tamen non ita  
 sit. 2. Ut sit conformis libello, seu non super  
 alia re, quàm quæ fuit in libello petita, nec ex  
 alia causa, quàm ex qua fuit petita: excipe cau-  
 sas criminales, in quibus Accusator non concul-  
 dit ad certam pœnam item casum, quo alicui com-  
 mittitur à Principe, ut *procedat sola facti veritate  
 inspecta*. 3. Ut contineat formaliter vel virtua-  
 liter condemnationem aut absolutionem. 4. Ut  
 non sit lata sub conditione extrinseca de futuro,  
 v. g. condemnatis, si Navis ex India adveniet; aut  
 sub conditione ad probationes spectante, v. g. si  
 Judex sic pronuntiet, *ego te condemno, si Actor  
 satis probabit per testes idoneos &c.* quia videtur  
 esse lata sine prævia cognitione, & contra Juris  
 ordinem, vi cujus probationes debent præcede-  
 re sententiam. Interim tamen vi consuetudinis  
 valet & sustinetur sententia absolutoria sic con-  
 cepta: *Reum absolvo, nisi Actor intra 2. vel 3.  
 menses intentionem suam melius, quàm hucusque,  
 probaverit*. 5. Ut non sit notoriè injusta, aut ex  
 instrumentis notoriè falsis lata. 6. Ut non ex-  
 primat causam vel rationem motivam, quæ pro-  
 batur esse falsa: quare consultum non est, ut Ju-  
 dex causam suæ sententiæ exprimat, ubi non te-  
 netur, uti tenetur in appellatorio ad conservan-  
 dum honorem Judicis inferioris.

Conditiones *extrinseca* in Judicio Ordi-  
 nario

nario sunt 1. Ut Judex ipse ferat sententiam, nisi sit Episcopus, vel vi consuetudinis Illustris, qui per alios recitari faciunt, imò hodie passim recitantur sententiæ per Secretarios vel Syndicos. 2. Ut pronuntiet sedens, & non stans &c. 3. Ut recitet ex scripto. 4. Ut promulget de die, non de nocte. 5. Non in die feriato. 6. Ut in loco debito Judicii. 7. Ut præsentibus Partibus, vel saltem legitimè citatis ad eam audiendam. Ita DD. passim ex variis Juribus, qui simul notant, consuetudinem vel statuta in quibusdam locis derogasse his conditionibus, saltem quibusdam extrinsecis, item in Camera Imperiali, ac in Curia Romana nullas attendi Processus nullitates, nisi Judex jurisdictione caruerit, vel Pars ad standum in Judicio inhabilis fuerit, vel de meritis causæ non satis constiterit; quia nimirum suprema autoritas defectum supplet solennitatum.

5 Quæres, contra quem ferenda sit sententia? R. Contra eum, qui litem est contestatus. Proin si Procurator contestatus est litem, in ipsum, non in Principalem ferenda est. *l. 1. C. de sentent. & interlocut.* De Jure tamen Canonico tam in Principalem quàm in Procuratorem ferri potest, ut erui putant ex *c. 6. de in integr. rest.* junctâ *gl. v. monasterium.* Excipiuntur causæ spirituales, & criminales, in quibus regulariter in solum Principalem ferenda est. Wiestner *tit. de Procurat. n. 61.*

6 Dico 4. Effectus sententiæ definitivæ est 1. quòd terminet officium Judicis, qui per eam definit esse Judex respectu talis causæ. 2. litem finiat, uti & 3. jus faciat inter Partes: sed hæc duo operatur solum firmiter, si sententia

tran-

transeat in rem judicatam. 4. Quòd condemna-  
to propter delictum publicum, imò & propter pri-  
vata furti, rapiaræ, injuriaræ, doli, item in contracti-  
bus depositi, mandati, tutelæ, & societatis, si  
directè ex dolo actum est, irroget infamiam, nisi  
nempe Judex condemnato specialiter reservet fa-  
mam, uti frequenter fieri solet.

Dico 5. Sententia (tam Interlocutoria quàm 7  
Definitiva) transit in rem judicatam vel absolu-  
tè & irrevocabiliter, vel conditionatè & rescin-  
dibiliter, si intra 10. dies à die habitæ de senten-  
tia notitiæ neutra Pars appellat. *can. 28. caus. 2.*  
*q. 6. c. 32. §. fin. de Elect. c. 13. c. 15. h. t. Auth.*  
*hodie C. de appell.* quia Partes præsumuntur sua  
taciturnitate sententiam approbare & confirmare.  
Excipitur tamen 1. sententia invalida. 2. lata  
in causis Matrimonialibus, quando agitur de va-  
lore Matrimonii, & ubicunque observari sine pec-  
cato non potest sententia. 3. in Criminalibus  
saltem vi consuetudinis. Et in his casibus nun-  
quam transit in rem judicatam. Si est lata ex  
juramento litis decisorio necessario, aut ex pro-  
bationibus privilegiatis & præsumptivis, ex con-  
silio Doctorum, vel peritorum in arte sua, item  
ex instrumentis non notoriè falsis, aut empta  
pretiò; in his casibus transit quidem, at non ab-  
solutè, in rem judicatam, sed tantùm conditionatè  
& rescindibiliter; quia, quando postmodum affe-  
runtur contra sententiam probationes certæ &  
convincentes, vel Pars vincens confitetur sibi jus  
non competiisse, aut detegitur falsitas instrumenti,  
vel Judicis corruptio, rescindi & retractari pot-  
est sententia, imò debet. Idem est, non qui-

Pars I.

Oo

dem

dem de Jure. l. 4. C. de re jud. sed de Praxi, si postmodum reperiantur nova instrumenta, modo producens juramentò probet, ea sibi antea fuisse incognita. *Retractatur* autem talis sententia non per appellationem à Judice superiore, sed per *querelam* iniquè condemnati à priori Judice, qui cognitâ summarîè justitiâ querelæ restituere integrum debet querelantem.

- 8 Dico 6. Effectus rei judicatæ est I. quòd faciât jus inter Partes litigantes, ac fundet præsumptionem Juris & de Jure, ut aded non admitat probationem in contrarium, & lis, saltem viâ Juris ordinariâ, per ullum remedium resuscitari, aut sententia retractari non valeat. 2. quòd sententia pro Actore lata producat *actionem Judicati*, seu *in factum*, ad consequendum id, quod ipsi adjudicatum est; lata autem pro Reo pariat exceptionem *Rei judicata* contra Actorem ejusque hæredes, ne denuo conveniatur super illo debito, à quo absolutus est. Pars I. constat ex c. 13. 15. 20. h. t. l. 25. ff. de statu hom. l. 207. ff. de R. J. l. 4. C. de re jud. l. 1. C. quando provoc. non est necesse. Excipe tamen casus, in quibus *n. præced.* non absolutè in rem judicatam transire diximus sententiam. Retractari quoque potest sententia contra Fiscum & causam publicam lata, si reperiantur nova instrumenta. l. 35. ff. de re jud. Idem extendunt ad causas Minorum, pias, & alias favorabiles. per l. 3. C. de Jur. Reipub. lib. XI. Pars 2. ex l. 6. ff. de re jud. l. 8. C. de reb. cred. l. 4. & 6. ff. de except. rei jud. Dixi in parte I. *inter Partes litigantes*; nam aliis regulariter nec prodest, nec obest sententia vel res judicata. l. penult.

penult. ff. de re jud. l. 1. 2. C. quib. res jud. Rubr. & t. r. C. inter alios acta &c. Excipe, nisi tertius causam habeat à litigante, ut legatarius ab hærede condemnato: vel tertius, cui competeat actio vel defensio primò locò, passus tamen est alium agere, cui id competeat tantùm secundò locò: item nisi causæ sint connexæ: aut ex jure condemnati pendeat jus tertii.

Quæres hîc appositè, an res judicata habeat quoque locum in foro conscientiæ, ita ut per sententiam, quæ transit in rem judicatam, absolutus à debito, illud absque peccato non solvat, licet postea certò cognoscat, se debitorem fuisse, vel, si Actor fuit, sibi jus non competiisse. R. cum P. Wiestner h. à n. 95. & aliis ab ipso allegatis contra Patorm. Innoc. Felin. &c. probabiliùs affirmativè, modò bona fide litigaverit, putans se nihil debere &c. Prob. 1. ex legibus, quæ rei judicatæ tribuunt vim legis. l. 38. ff. de Legib. illam habent pro veritate. l. 207. ff. de R. J. afferunt, quòd jus faciat inter Partes litigantes. c. 13. h. t. ibi: *quantùm ad litigantes ipsos, jus ex sententia factum est, postquam in rem transit judicatam, etiamsi contra jus litigatoris lata fuisset, cum contra Jus Constitutionis expressè lata non fuerit.* Sed leges, & veritas, in foro quoque conscientiæ vim habent, nec jus dici potest, quo quis absque peccato & injuria alterius uti non potest: ergo. Prob. 2. ex paritate cum Præscriptione; nam per hanc ita obtinetur dominium rei alienæ, ut hæc retineri bonâ conscientiâ possit, licet post completam bona fide præscriptionem innotescat, rem fuisse alienam, ut docent communiter, & nos suprâ tit.

*de Præscript. n. 7.* ergo etiam ita acquiritur dominium rei alienæ, vel liberatio à debito per res judicatam; ut nimirum finiantur lites, & dominia rerum evadant certa &c. propter quas causa bonum publicum spectantes, potuerunt ac voluerunt Jura tantam vim tribuere Præscriptioni.

10 *Objic.* 1. Sententia Judicis fundatur in præsumptione, quòd vincens habuerit justam causam & meliorem, imò & ipsæ leges, tantam vim tribuentes rei judicatæ, fundantur in præsumptione hujusmodi, quòd sententia sit justè lata. *c. 13. cit. in fin.* Sed præsumptio debet cedere veritati, potestatem modum cognitæ. *l. 24. 25. ff. de Probat. præsumptim in foro conscientiæ, ubi præcisè attenditur veritas.* 2. In *l. 28. & 60. ff. de condict. indol.* habetur, quòd verus debitor, etsi in Judicio fuerit absolutus, repetere nequeat solutum, quia *naturâ debitor permanet*: sed obligationem naturalem conscientiæ tollere nequit sententia & res judicata. 3. In *l. 17. §. ult. ff. commod.* permittitur repetitio solutionis, si res commodata, quæ credebatur amissa, ac propterea pretium pro ea solutum est, postea rursus fuit inventa: ergo nec res judicata liberat ab obligatione solvendi, si postea deprehenditur, sententiam fuisse injustam, quæ prius credebatur justa. *R.* ad 1. Quamvis ipsa sententia fundetur in præsumpta justitia & meritis causæ, imò & res judicata; firmitas tamen sententiæ, & leges, tantam rei judicatæ vim tribuentes, non fundantur in præsumptione falsa justitiæ in casu particulari, sed in bono publico, cujus interest, & magis expedit, res judicatas esse firmas, quàm justas. Ad 2. In *l. 21. cit.*

*cit.* est sermo de eo, qui absolutus sponte solvit. In *l. 60.* de illo, qui conscius debiti mala fide litigavit: & apud hujusmodi noluerunt Leges rei judicatæ tollere obligationem naturalem, sicut nec Leges Præscriptionis volunt malæ fidei possessores facere securos in conscientia. Quod autem alios faciant Leges rei judicatæ securos in conscientia, patet etiam ex *l. 1. C. de condict. indeb.* ubi à contrario eruitur, repetitionem pecuniæ ex causa judicati solutæ non dari; quia, ubi solutum repeti non potest, accipiens non obligatur naturaliter reddere. *l. 10. ff. de O. & A.* Ad 3. Si vestis commodata, quæ credebatur amissa, iterum venit in potestatem commodantis, qui pro ea accepit pretium, utique iste tenetur naturaliter reddere pretium: cum aliàs haberet rem & pretium simul, quod Leges rei judicatæ non volunt. Dein argumentum probaret nimium, quia probaret, nec in foro externo rem judicatam habere locum; quia in casu legis *17. cit.* datur etiam actio pro foro externo, nempe *condictio sine causa*, ut commodans reddat pretium.

Dico 7. Executio (quæ est *actus Judicialis*, **II** quo verè & realiter præstatur victori, quod ipsi verbaliter adjudicatum est per sententiam, adeoque est complementum Judicii) ubi locum habet, faciendâ est à Judice, qui tulit sententiam, etiam in Appellatorio, si Judex superior reformavit sententiam inferioris, & aliam tulit. *l. 15. ff. de re jud. c. 5. 7. 9. de offic. Jud. deleg.* Dixi I. ubi habet locum, nam sententia *Absolutoria* non indiget executione; cum Reus, qui absolutus est, jam habeat, super quo litigatum est, & posthac tuus sit

exceptione rei judicatae. Dixi 2. *etiam in Appellatorio, si &c.* nam casu, quo Judex ad quem, seu superior, directè & expressè confirmavit sententiam Judicis à quo, nempe prioris, probabilis quidem pertinet quoque ad eundem Judicem superiorem executio. per *Auth. si quis C. de Episc. aud.* quia jurisdictio per appellationem devoluta est à Judice primæ instantiæ ad Judicem secundæ instantiæ: si verò solùm indirectè & tacitè confirmavit, v. g. pronuntiando, appellationem esse desertam, fatalia esse præterlapsa, executio pertinet ad Judicem à quo. per *l. ult. §. 4. C. de tempor. appell.*

12 Dico 8. Ut executio ritè fiat, debet attendi, an actio realis sit instituta, vel personalis. Si realis, statim est facienda, postquam sententia transit in rem judicatam; quia res clamat ad dominum: si *personalis*, condemnato conceduntur de Jure 4. menses ad solvendum. *l. 2. seq. C. de usur. rei jud. c. 26. de off. deleg.* qui tamen terminus hodiè ferè ubique est arbitrarius. Lauterbach. *ad ff. tit. de re jud. §. 34. ex l. 2. ff. eod.* Præterea in *actione reali* (ut à *personali*, qua species vel certa res petitur) executio facienda est in rem ipsam, si exstat: si non exstat, vel debitor in actione personali ad nullam rem determinatè sit condemnatus, vel non sit solvendo in pecuniis, ordo iste servari debet; primò enim executio fieri debet in bona ejus mobilia, dein in immobilia, demum, si nec ista sufficient ad expungendum debitum, in jura & nomina seu jura incorporalia, semper tamen priùs in minùs pretiosa & viliora. per *l. 15. §. 2. ff. de re jud. relicta*  
quo-

quoque debitori valde necessariis, uti sunt vestes, & supellex ad usum quotidianum necessaria, instrumenta agriculturæ & boves aratorii, stipendia & arma militum, libri Studiosorum. *arg. l. 7. C. qua res pignori. & l. 4. C. de execut. rei jud.* nisi hæc sint specialiter debita, aut alia bona deficient. Rosbach in *Process. Civ. tit. ult. n. 11.* Si Reus nihil omnino habeat in bonis, & ex culpa non sit solvendo, mancipatur carceri, vel condemnatur ad labores publicos, juxta illud: *qui non habet in ære, luat in cute.* Quodsi debitus hic ordo, & modus, in executione non observetur, ab eodem appellatio conceditur, aliàs non permittitur in executione. *l. 5. C. quorum appell. non recip.*

Quæres, quid faciendum, si Judex, cujus est **13** exequi, vel propter impotentiam cogere condemnatum nequeat, & executionem facere? vel si res aut persona, in quam facienda est executio, sit extra territorium Judicis, qui sententiam tulit? & in utroque casu requiri posse alium Judicem: in posteriori quidem per litteras *subsidiâles*, vel *mutui compassûs*, ut vocant, ut Judex illius loci faciat executionem. per *c. 1. de for. comp. & l. 13. §. 3. C. de Judic.* quod quidem facillè impetrabitur, si Judex requisitus sub eodem sit Principe vel ditione; difficiliùs autem, si sub diverso sit Principe; unde Actori melius est, si actionem instituat, casu quo causa realis agitur, in loco rei sitæ, quia in hoc est expedita & parata executio: in priori autem casu requiri potest ab alio Judice, ut vel *familiam* accommodet, nempe lictores, vel milites, quibus ille, qui sententiam tulit, caret, per quos dein ipse exequatur: vel ut *brachium præstet*, & Judex requi-

requiritur exequatur: sic Judex Ecclesiasticus implorare potest brachium sæculare à Seculari, qui illud omnino præstare, & sine nova causæ cognitione exequi tenetur. *l. 8. C. de Episc. aud. & c. 1. de Offic. Ordin.* atque ad id cogi per censuras potest ab Ecclesiastico. *c. 1. cit.* & ibi Panormit. *n. 11. seqq.*

14 Petes an Judex ferens sententiam debeat victum victori condemnare in expensas? R. Si victus temerè litigavit, h. e. causam litigandi probabilem non habuit (de qua arbitrari spectat ad Judicem) tenetur, ita ut aliàs litem faciat suam, seu expensas de suo debeat refarcire. *§. 1. Inst. de pæn. tem. litig. l. 13. §. 6. C. de Judic. c. 4. de pænis.* si tamen victor in libello vel postea petiit expensas (idem est de fructibus rei litigiosæ, interesse, ac damnis propter rem destructam aut deterioratam) vel expressis verbis vel per clausulam generalem, v. g. dicendo, *super his omnibus peto mihi jus dici, & Justitiam administrari omni meliori modo, quo de Jure fieri potest, implorando desuper nobile officium Judicis.* Si hoc non petiit, potest quidem Judex, at non tenetur, ad expensas & fructus condemnare, exceptis fructibus post litem contestatam provenientiibus; hos enim victori adjudicare debet etiam non requisitus, quia videntur unà cum re litigiosa in Judicium deducti. *t. t. C. de fructib. & lit. expens.* Postquam verò Judex condemnavit in expensis, earum designationem exhibet victor, à Judice communicandam victo ad excipiendum, tum Judex eas moderatur, victor autem jurat, quòd tanti suâ interlit, quanti Judex per moderationem æstimavit. Sermo autem est de expensis *necessariis* propter litem factis,

Actis,

Eis, v. g. in Advocatos, Procuratores, Notarios, Testes, Apparitores &c. Item de expensis *contumacia* ob litem malè retardatam causatis : non de *voluntariis*, quæ fiunt in litem non necessariò, uti sumptus itineris solitò majores, honoraria in Advocatos &c.

## TITULUS XXVIII.

### De Appellationibus, Recusationibus, & Relationibus.

#### SUMMARIUM.

1. 5. Quid sit Appellatio, Judex à quo &c.
2. Quid Recusatio: quando & ubi proponenda.
3. Quid Relatio: & quis ejus usus.
4. Quid Remedium Nullitatis: quomodo & quando proponendum.
6. Quando, ubi, quomodo, & ad quem interponenda Appellatio.
7. 8. Quis, à quo, in qua causa, & à qua sententia appellare possit.
9. Effectus Appellationis est duplex.
10. Fatalia Appellationis interponenda, petendi Apostolos, introducenda, & prosequenda appellationis.
11. 12. Quid sit Supplicatio, & Revisio: quid circa eas notandum.

**C**ontra prolatam sententiam dantur varia Juris vel Consuetudinis remedia. Si sententia est invalida, datur *remedium nullitatis*: si injusta, *appellatio*, qua provocatur

ad Judicem superiorem, & inchoatur secunda instantia: Judex primæ instantiæ vocatur *Judex quo*, Superior autem & secundæ instantiæ *Judex ad quem*, vel *Judex appellationis*, aut *appellatus*. Loco appellationis deficientis conceditur *Supplicatio* ad Superiorem, vel *Revisio Actorum*. Quia verò aliquid appellationi simile habent *Recusatio* & *Relatio*, cum utraque jurisdictionem Judicis suspendat, etiam sub hac Rubrica ponuntur: sed quia locum habent jam ante cœptam litem, vel saltem ante sententiam, prius de his breviter differemus. Proin

- 2 Dico I. *Recusatio* est declinatio Judicis tanquam suspecti quæsitæ ex justa causa, v. g. quod recusanti sit inimicus, vel Adversario specialiter familiaris, addictus, consanguineus, affinis vel in causa habeat interesse &c. Sumitur ex *l. 16. C. de Judic. c. 39. de off. deleg.* Proponenda est intra 20. dies ab oblato libello, & ante litis contestationem vel alium actum Judiciale. Recusari de Jure Canonico potest tam Ordinarius Judex, quàm Delegatus. *c. 4. de for. comp. & c. 39. cit.* De Jure Civili autem solum Delegatus. *l. 16. & fin. C. de Judic.* Si verò Judex Ordinarius sit suspectus, juxta multos non omnino recusari potest de Jure Civili, sed Episcopus juxta *Auth. Si vero C. eod.* vel vi consuetudinis alius Judex ipsi adjungendus est: juxta alios autem etiam de Jure Civili non improbabiler recusatio Ordinarii habet locum. per *d. l. 16. & l. 4. C. de jurisdic.* In praxi forum Civile sequitur Jus Canonicum. D. à Widmont *ad ff. tit. de Judic. n. 103.* Totum verò Collegium vel integer Senatus ordinariè recusari

sari nequit, cum causa suspicionis contra omnes de Senatu haud facile praesumi aut probari possit. Si causa suspicionis est dubia, spectato Jure cognoscunt arbitri ab utraque Parte eligendi. *c. 39. & l. fin. c. 61. x. & c. 2. in 6. h. t. vel delegans,* si recusetur Judex Delegatus, vel Episcopus, si recusetur ejus Vicarius. *c. 4. de off. deleg. in 6.* Si recusetur Judex Laicus, de causa plerisque in locis solet cognoscere Judex superior teste D. Herz *de Magistrat. l. 2. c. 1. tit. 2. n. 22.*

Dico 2. *Relatio*, prout hic sumitur, est consultatio inferioris Judicis, in causa dubitantis de Jure, cum consensu utriusque Partis ad Summum Principem missa, quem interrogat, quid in ea judicandum, & per sententiam decidendum sit. *l. 1. C. de Relat. c. 68. h. t.* Relationum usus olim fuit frequens, & utriusque Juris Corpus plenum est Rescriptis ad hujusmodi consultationes datis. De Jure Civili autem hodie est abrogatus. *Nov. 125.* de Jure Canonico autem adhuc est permissus, licet sit rarissimus. Interim in utroque foro Relationum loco frequentissime in causis dubiis interrogantur Jurisperiti, & Facultates Juridicae, a quibus dum expectatur Responsum vel Consilium, suspensa manet jurisdictio Judicis, & nihil innovari potest.

Dico 3. *Remedium*, vel *Querela nullitatis*, est imploratio super vitio, ex quo quis petit sententiam pronuntiari vel declarari ut ipso Jure nullam. per *l. 1. C. de execut. rei jud.* Proponi potest vel coram Judice superiore. per *l. 1. C. de sent. ex brevic. recit.* quod consultius & frequentius est teste Lauterbach: vel coram Judice, qui sententiam

tiam tulit, si Ordinarius sit; si enim esset Delegatus non supremi Judicis ad causam particularem, defineret esse Judex in tali causa, utpote per sententiam, etiam nullam, functus officio suo, proinde delégans adeundus foret. Dein proponi potest vel *principaliter* & absque alio remedio: vel *incidenter* & *cumulatim* cum appellatione, nimirum disjunctivè, v. g. dicendo, sententiam esse nullam, vel saltem injustam; quod posterius est magis consultum; quia arguens sententiam nullitatis incidenter seu cumulatim, si in probatione nullitatis deficiat, habet recursum ad appellationem; item suspendit semper executionem sententiæ propter conjunctam appellationem: principaliter verò & unicè sententiam arguens nullitatis non habet amplius recursum ad appellationem neque suspendit executionem. *Clem. 1. de sent. & re jud.* nisi nullitas sit notoria, aut manifestè probata. *Clem. cit.* Demum adverte, quòd querela nullitatis, si principaliter & sine appellatione accipiatur, duret 30. annis, ut habet communis ex *l. 3. C. de preser. 30. vel 40. ann.* In Camera tamen Imperiali juxta *Recess. Imper. de anno 1654. §. 121. seq.* debet proponi intra 10. dies, sicut appellatio, nisi nullitas sit *insanabilis*, ut appellant, quæ nimirum provenit ex persona Judicis, vel ex illegalitate litigantium, vel ex defectu substantialium Processus.

§ Dico 4. *Appellatio* Judicialis est provocatio ab inferiori ad superiorem Judicem ratione gravaminis per sententiam, vel actum Judicialem illati vel inferendi, ritè facta. Text. & DD. in *l. 21. & c. ff. l. 1. seqq. l. 32. C. c. 17. seqq. h. t.* Finis ergo appellationis est, ut Judex superior, qui

qui proin jurisdictione in causa, & in ipsum Judicem inferiorem, præditus esse debet, trutinatis causæ meritis gravamen tollat. Dixi 1. *Judicialis*; si enim provocetur ad superiorem ab actibus extrajudicialibus, quibus aliquis se gravatum queritur, vel gravandum timet seu à Parte, seu à Judice, extra Judicium, v. g. si quis electionem aut collationem beneficii factam vel faciendam indigno impugnat, si quis suspicatur sibi imminere incarcerationem, excommunicationem &c. vocatur *Extrajudicialis*, & est impropria, ac potius est *provocatio ad causam* Superiori deferendam. c. 5. eod. Dixi 2. *rite facta*, si nempe servetur tempus, locus, forma, subordinatio. Unde

Dico 5. Appellatio hodie interponi debet 6  
 intra decendium (seu 10. dies) quod initio est utile, in decursu continuum. In Bavaria conceduntur 90. dies juxta decretum Electorale de 28. Nov. 1647. 2. coram Judice à quo. 3. viva voce, vel scriptò. 4. gradatim, h. e. ad immediatum superiorem Judicem in eodem foro, Ecclesiastico aut Sæculari, in quo litigatum in prima instantia. Pars 1. habetur in *Auth. hodie C. b. t.* igitur ignorantì gravamen non incipit currere decendium; habità verò scientiâ currit etiam diebus feriatis. l. 1. §. 7. & ult. ff. *quando appell.* l. 1. C. *de feriis*. si autem gravamen foret permanens, & tractum haberet successivum, ut v. g. incarcerationio, suspensio &c. non inciperet currere decendium, antequam Judex pronuntiaverit, gravamen esse justum. Pars 2. in c. 59. & fin. h. t. l. 1. §. 10. ff. *quando appell.* (In Bavaria debet appellatio proponi coram Judice ad quem deductis gra-

gravaminibus &c. D. à Widmont *tit. ff. quando appell. n. 8.*) non tamen est necesse, ut tum Judex à quo sedeat pro tribunali. Si tamen copia Judicis à quo haberi non posset, Judex ad quem adendus foret, & ibi proponenda appellatio. *l. 1. ff. de cit. & l. 19. C. h. t.* modò id postea intimerur Judici à quo, ne porro se immisceat tali causæ. Siverò neutrius Judicis copia haberi possit, sufficit appellare, in scriptis tamen, coram Notario, aut alio viris honestis. *c. fin. cit. l. 7. ff. h. t.* Idem esse ajunt, si appellare volens non audet ob gravem metum adire alterutrum Judicem. Pars 3. in *l. 2. & 5. ff. l. 6. §. 5. l. 14. C. h. t.* Viva voce fieri potest, si appellatio in continenti, h. e. Judice adhuc pro tribunali sedente, vel ad alios extraneos actus nondum digresso, vel, ut ajunt, *stante pede* interponitur, v. g. per verbum *appello*, vel per alia: in scripto autem, quod vocant *libellum appellatorium*, appellari debet, quando post aliquod à prolata sententia intervallum interponitur. *l. 5. cit. c. 34. h. t.* uti & quoties appellatur à sententia interlocutoria simplici, aut extrajudiciali gravamine. *c. 1. eod. in 6.* Pariter in appellatione ab interlocutoria simplici (quæ tamen spectato Jure scripto vix hodie locum habet) necesse est exprimere in scripto causam gravaminis specificam, propter quam se gravatum credit appellans, nisi procedatur summarè, uti & in appellatione extrajudiciali. Maranta *tit. de appell. à n. 153.* In appellatione autem à definitiva, vel interlocutoria vim definitivæ habente, etiam fiat in scriptis, non est necesse exprimere causam gravaminis, sed sufficit dicere, se esse gravatum, vel se appellare. *c. 1. & l. 2. & 5. cit.*

De Appellationibus, &c. 591

Pars 4. in c. 66. X. & c. 3. §. 1. in 6. h. t. l. 21. ff. l. 32. C. 80d. Si in foro Ecclesiastico debet ab inferiori Judice appellari ad Episcopum, ab hoc ad Archiepiscopum, ab isto ad Patriarcham, vel Legatum Papæ, ac denique ad ipsum Papam. Excipe 1. causas Spirituales & Ecclesiasticas, in quibus licet immediatè appellare ad Papam vel ad Nuntium Apostolicum. c. 7. c. 52. h. t. c. 1. de off. Legati. 2. casum, quo ille, contra quem appellatur, est exemptus, seu immediatè subiectus Pontifici. 3. casum, quo immediatus Superior est apertè inhabilis, v. g. excommunicatus, notoriè suspectus &c. 4. casum, quo ille, contra quem appellatur, non excipit contra appellationem ad Superiorem mediatum factam. 5. casum, quo fit appellatio à Judice delegato; tunc enim appellandum est ad delegantem.

7

Dico 6. Appellare regulariter potest quilibet gravamen passus. 2. à quolibet Judice. 3. in quolibet causa. 4. à qualibet sententia valida. Regulariter, inquam, omnia enim membra patiuntur suas limitationes. Primum probatur ex l. 1. 4. 5. ff. h. t. & ex ratione, quia appellatio habet rationem defensionis, quæ omnibus debet esse permessa. Excipiuntur, qui tacitè vel expressè renuntiârunt appellationi, aut sententiam permiserunt transire in rem judicatam: formaliter contumaces, h. e. qui peremptoriè citati apertè dixerunt, se nolle venire, & sic formaliter contempserunt Judicem, ac ut contumaces condemnati sunt: qui in eadem causa tres conformes contra se sententias tulit: Judicialiter confessus, vel convictus: quia in notoriis non potest esse justa defensio: qui specialiter prohibitus est appellare. Addidi, gravamen

men

*men passus*, adeoque non tantum appellare per-  
 mittitur Pars litigans, & ejus Procurator, sed etiam  
 alii, quorum interest, uti confortes litis, successores  
 in lite, parentes pro liberis, dominus pro subdi-  
 tis, maritus pro uxore, cohæres pro cohæredes,  
 tutor pro pupillo, fideicessor pro eo, pro quo fi-  
 dejussit &c. *Secundum* patet ex prioribus. Appella-  
 tio tamen non procedit à vel contra Principem  
 supremum, ejusque Summum Dicasterium, nempe  
 contra Papam, aut Concilium Generale unitum Pa-  
 pæ, à Papa ad Concilium Generale, à Vicario ad  
 Episcopum, ab Imperatore, vel Rege, aut à Cam-  
 era Imperiali ad Cæsarem, à Præfectis Comitum  
 ad ipsos Comites; quia est idem tribunal: ab iis,  
 à quibus propter speciale privilegium non per-  
 mittitur appellatio, quales sunt Electores juxta  
 Bullam Auream. *Tertium* ex c. 5. 12. h. t. & Clem.  
 3. eod. l. 6. & 20. C. eod. Excipiuntur causæ Cri-  
 minales, præsertim capitales, causæ Civiles valde  
 modicæ vi praxis; & secundum Receptum Imperii  
 Camera, nisi agatur saltem de summa 15. floren-  
 norum Rhenensium, ac à Judicio Statuum Imperii  
 ad Cameram, nisi summa ascendat ad 400. thale-  
 ros: causæ & delicta notoria, vel in quibus Ju-  
 dex pronuntiavit secundum Jus manifestum, vel  
 dictavit pœnam clarè in Jure determinatam: cau-  
 sæ dilationem non patientes in ordine ad effe-  
 ctum suspensionis: causa possessionis momenta-  
 neæ: causæ per juramentum voluntarium decidæ:  
 atque causa appellationis jam declarata pro  
 deserta: causa correctionis, quam Prælati  
 Ecclesiastici secundum SS. Canones, vel Re-  
 gulas Ordinis, decrevit in subditos Clericos vel  
 Religiosos: executio sententiæ, nisi excedatur

modus: causa, quæ alicui committitur cum clausula, ut procedatur *remota appellatione*: demum causa censuræ jam latæ in ordine ad effectum suspensionis. *Quartum* membrum ex c. 5. 11. 12. &c. h. t. ubi permittitur appellatio tam à sententia definitiva quàm interlocutoria. Interim hodie juxta Trid. s. 13. c. 1. & s. 24. c. 20. de ref. appellare non ampliùs licet ab interlocutoria simplici, nisi nempe vim definitivæ habeat, vel præjudicium inferat non reparabile per appellationem à definitiva. Concordare videtur Jus Civile in l. 7. C. quorum appell. non recip. Unde, quotiescunque juxta dicta non datur appellatio à definitiva, toties appellare licet ab interlocutoria. Addidi in quarto membro, à *sententia valida*; nam si sententia est nulla, non appellatio, sed remedium nullitatis locum habet. Sed juxta *Recessum Imperii de anno 1654. s. 115.* appellari quoque potest à sententia invalida, nisi nullitas sit insanabilis.

*Objic.* 1. Appellatio, cùm sit defensio, est Juris Naturalis: ergo negari in casibus prædictis non potest. 2. Si appellare non liceat, ubi reperitur clausula de procedendo *remota appellatione*, quam quidem solus Summus Princeps suæ delegationi apponere potest, vel prohibetur appellatio iusta? & hoc est iniquum & contra jus naturalis defensionis: vel frivola & frustratoria, sine justa causa & præcisè ad vexandam alteram Partem, & ad protelandam causam interposita? & hæc aliunde jam est prohibita Jure Positivo & Naturali: ergo per dictam clausulam nulla prohibetur appellatio. R. ad 1. *dist. ant.* sumpta materialiter & quo-

ad substantiam est Juris Naturalis. *C. ant.* formaliter sumpta, & quatenus est remedium se defendendi certò modò, & juxta præscriptum Legum humanarum. *N. ant. & conf.* quamvis enim iste modus se defendendi negetur subinde, non tamen hoc ipso negatur omnis defensio Jure Naturali permiffa; dantur enim adhuc alia media se defendendi, v. g. remedium nullitatis, supplicatio, revisio, recusatio &c. Ad 2. probabilius prohibetur appellatio aliàs justa, sed tantùm formaliter sumpta, relictis interim aliis remediis, querelâ nullitatis, querelâ protractæ vel denegatæ justitiæ, petitione revisionis &c. quarum aliqua semper manet salva, ubi reperitur injustum gravamen. Dein per dictam clausulam non removetur appellatio, cui adjicitur probabilis causa gravaminis in scripto, aut quando gravamen est notorium: neque negatur appellatio quoad effectum devolutivum, sed solùm quoad suspensivum, uti DD. notant. Siquidem.

- 9 Dico 7. Effectus appellationis ritè factæ à definitiva est duplex, *Suspensivus*, dum suspendit executionem sententiæ, & jurisdictionem Judicis à quo. *c. 39. § 5. h. t. l. 3. C. eod.* ita ut circa causam nihil ampliùs attentari ab ipso vel à Parte possit, & siquid attentatum, innovatum, vel factum fuerit, tanquam nulliter actum *remediò attentatorum* revocari possit, & cassari debeat: dein *Devolutivus*, consistens in eo, quòd tota causa, ejusque cognitio devolvatur ad Judicem superiorem, cui tribuitur potestas priorem sententiam vel confirmandi, vel reformandi, vel novam ferendi. *c. 55. § 1. l. 6. §. 1. C. eod.* Effectum *devolutivum* parit  
omnis

omnis appellatio non frivola. c. 55. cit. non tamen semper *suspensivum*, uti in causis, in quibus Jura concedunt *paratam executionem*, quales sunt causa dotis, mercedis, alimentorum, causæ piæ, & aliæ, quæ celeritatem exigunt, item causa censurarum jam latorum, item casus, in quibus de Jure (vel propter clausulam *appellatione remota*) appellare non licet, concessum tamen est ex speciali gratia Principis, ac demum causæ notoriæ.

Quæres, quænam sint fatalia appellationum? 10

¶ 1. *Fatalia* (quæ nihil sunt aliud, quàm tempora à Jure determinata, intra quæ inchoari & finiiri debet causa appellationis; quod, si non contingat cessante impedimento, appellatio fit *deserta*, & quasi *fatò* extincta) sunt in quadruplici classe, nempe 1. *fatalia interponenda* appellationis, quæ 10. diebus absolvuntur, intra quos appellandum esse jam diximus. 2. *petendi & concedendi Apostolos*. 3. *introducenda* appellationis, seu præsentandi Apostolos Judici *ad quem*. 4. *Prosequenda & finienda* appellationis. ¶ 2. Tempus petendi Apostolos de Jure sunt 30. dies à lata sententia & cognita. l. 24. C. h. t. c. 6. eod. in 6. debent peti à Judice à quo, & quidem instantè, instantiùs, instantissimè (quibus vocibus uti solent appellantes) per l. un. §. ult. ff. de libellis dimissor. Sunt autem *Apostoli* nihil aliud, quàm litteræ, quibus Judex primæ instantiæ significat Judici *ad quem*, an & qualiter appellationi detulerit: si judicet se appellationi ut probabili detulisse, vocantur *dimissorii* in specie: si deserat appellationi non ob causæ justitiam, sed solum ex reverentia erga Judicem superiorem, di-

cuntur *reverentiales*: si testetur, se appellationem habere pro frivola, & non admisisse propter hanc vel illam causam, quam debet exprimere, appellantur *refutatorii*: si appellatio est interposita non apud Judicem, sed apud Notarium, vel alium virum idoneum, & is testetur, coram illo esse appellatum, nuncupantur *testimoniales*. Petros Apostolos tenetur dare Judex, à quo petuntur, & iste potest petenti præscribere terminum, intra quem eos præsentet superiori: si deferat appellationi frivola, vel non deferat legitimam, puniri arbitrariè potest à superiori, qui etiam cognoscit de justitia appellationis, si dati sint refutatorii, executione interim suspensâ. Cæterum in Camera, & multis aliis tribunalibus, Apostoli, & eorum tempora, non ad eò sunt in usu; sed condemnatus proponit Judici à quo appellationem peribellum, & Judex per Notarium curat scribi, appellationem admitti, vel non: si admittat, petuntur Acta, ad superiorem Judicem transmittenda cum scripto Judicis, in quo testatur appellationem esse admissam: si non admittat, potest Pars, se gravatam existimans, simpliciter adire Superiorem, eidemque proponere, appellationem non esse admissam; qui Superior postea petit rationem, quare non fuerit admissa. R. 3. Tempus *introducenda* appellationis, & præsentandi Apostolos, non est satis in Jure determinatum, ac insuper praxis locorum variat, sed de Jure Canonico c. 4. 33. h. t. & quorundam locorum praxi Judex à quo præfigit terminum, quem si non observet Pars, per sententiam Judex *ad quem* declarat, appellationem esse desertam. R. 4. Tempus pro-

*sequen-*

*sequenda & finienda* appellationis de Jure est annus, & ex justa causa biennium, à die interpositæ Appellationis. *c. 12. de Rescr. Clem. 3. h. t. Auth. Ei, qui. C. de tempor. appell.* Sed in praxi passim non observatur; cum ob multitudinem causarum per multos interdum annos protrahi videamus lites.

Dico 8. *Supplicatio* est remedium extraordinarium, quo per sententiam gravatus, cui remedium ordinarium appellationis non competit, allegato gravamine humiliter petit à Principe, ut ex gratia & benignitate causâ denuo cognitâ retractet sententiam, & adversus illam restituat supplicentem. *Text. & DD. in l. 5. & auth. quæ supplicatio. C. de Precib. Imp. off.* Fieri potest apud eundem etiam Judicem, qui sententiam tulit, licet Princeps non sit; nec intra 10. dies, ut appellatio, interponi debet, sed per integrum biennium potest. Non suspendit executionem: si tamen intra decennium interponatur, debet is, in cujus favorem fit executio, cautionem præstare de facienda restitutione, si supplicans obtineat causam. Rarior est hujus remedii usus, sed ferè succedit Revisio, de qua

Dico 9. *Revisio* est remedium extraordinarium, quo gravatus, cui non competit Appellatio, petit à Superiore, ut sententiam unâ cum Actis revideat vel per se vel per constitutos *Revisores*, ac, si compererit, injustam esse, reformet. *DD. passim, & Recess. Imper. de anno 1654. à f. 125.* Peti debet intra 4. menses, causæque gravaminis unicò exprimi scriptò, in quo nihil novi, v. g. nova probatio priùs omissa, ponendum, item cer-

ta pecunia deponi à petente, quam amittit, si causam apud Revisores perdat, recipit, si ibidem obtineat; sufficit tamen cautio de illa summa. Nec per petitionem Revisionis suspenditur executio sententiæ, ut contra Gail vult Gilhausen & Kaut, licet de restituendo iudicato cautionem præstare debeat Pars, in cuius favorem fit executio. In quibusdam locis hunc in finem instituta sunt *Consilia Revisoria*, ad quæ per modum Appellationis recurritur suspensa executione: sic in Bavaria, si litigatum sit in Ordinario, & intra 90. dies recurratur ad Consilium Revisorium, suspenditur executio; non tamen, si in Summario. *Decret. Electoral. de anno 1625. & 1627.*

## TITULUS XXIX.

*De Clericis Peregrinantibus.*

## SUMMARIUM.

1. *Quid hic intelligatur per Peregrinantes.*
2. *Quando peregrinatio habeat effectum Appellationis.*

**P**ER istos hoc loco intelliguntur Romipeta, qui devotionis vel alia de causa Romanam vel ad Sedem Apostolicam proficiscuntur, maximè autem, qui post latam in se sententiam iter Romanum seu ad Sedem Apostolicam arripunt, ac propterea ipso facto appellare censentur: de quibus in hoc *Titulo*, qui propterea est appendix prioris, *c. un.* disponitur, ut ab inferiori

## De Clericis Peregrinantibus. 599

si Judice, ejus jurisdictio per tale iter suspen-  
ditur, vel à privato, nihil innovetur vel attentetur  
circa causam: secus si fiat, id omne tanquam at-  
tentatum & irritum non minùs retractetur & re-  
vocetur, ac attentatum appellatione verbali in-  
terpositâ: quare talis peregrinatio Romana (idem  
dicunt de alio itinere ad Judicem superiorem ar-  
repto, & de Nuntio ad Papam vel alium Judicem  
superiorem misso) habet vim appellationis. Et  
quamvis Rubrica loquatur de *Clericis*, textus ta-  
men subjunctus loquitur generaliter, & DD. com-  
muniter idem intelligunt de Laicis.

Dico. Ut peregrinatio Romana &c. habeat vim 2  
& effectum appellationis, debet arripì intra 10.  
dies à lata sententia, vel illato gravamine: iter  
intimari Judici, vel Parti adversæ: & iter medi-  
tans non debet esse præventus citatione. Text.  
& DD. in *d. c. un. & c. 9. de appellat.*

## TITULUS XXX.

### De Confirmatione Utili vel Inutili.

#### SUMMARIUM.

1. 2. Quid, & quotuplex sit Confirmatio.
3. 4. Quis ejus effectus.

Cùm sæpius contingat, prioris Judicis sen-  
tentiam à superiore confirmari, pronun-  
tante, bene judicatum, & malè appella-  
tum esse, idcirco agitur modò de hac confirma-  
tione,

Pp 4

tione,

riore, & hujus occasione etiam aliorum actuum  
v. g. privilegiorum, electionum, instrumentorum,  
statutorum &c.

2 Dico 1. Confirmatio est juris prius quocun-  
que modo habiti per legitimum Superiorem fa-  
cta corroboratio. *c. 6. de fid. Instr.* Si impetrans  
omnia bene exposuit, subsecuta Confirmatio va-  
let, & jus tribuit, ac propterea vocatur *Utilis*: si  
per ob-vel subreptionem, aut per falsa narrata sit  
impetrata, non valet, & dicitur *Inutilis*. Alia da-  
tur in *forma communi*, quando nempe nullâ vel  
non perfectâ cognitione præviâ Superior confir-  
mat actum in eo statu, in quo erat prius. Et alia  
in *forma speciali*, quando Superior causâ plenè  
cognitâ confirmat actum vel negotium, id quod  
colligitur ex adjectis clausulis, v. g. si confirmans  
dicat, *ex certa scientia*: vel, *cognitâ causâ*: vel,  
*ex plenitudine potestatis*: vel, *supplendo omnes de-  
fectus*: vel, *non obstante quacunque lege vel con-  
suetudine in contrarium*: vel si totus tenor sen-  
tentiæ, privilegii &c. inseritur Confirmationi.

3 Dico 2. Confirmatio in *forma communi* (idem  
est de simplici *Innovatione*, quo nomine appella-  
tur, si confirmans non est Superior respectu illius,  
qui actum priorem exercuit, ut si Pontifex confir-  
met, vel prius innovet privilegium alicui conces-  
sum ab Antecessore) non tribuit jus novum, nec  
valorem actui, si forte fuit invalidus, sed tantum  
conservat jus vetus, si quod fuit obtentum. *c. 1.  
2. 4. h. t. c. 29. de Privil.* Econtra Confirmatio  
in *forma speciali* tribuit jus novum, & actum, cui  
accedit, validum reddit, si fortè prius fuisset in-  
validus, modò defectus, quo laborat actus, à con-  
firman-

De Confirmatione Utili &c. 601

firmante sit dispensabilis, vel in eo dispensari so-  
leat. Text. & DD. in *c. 5. h. t. & c. 1. de transact.*  
quia est nova concessio. Addidi, *vel in eo dispen-*  
*sari soleat*: sic Papa, quibuscunque utatur clausu-  
lis, non censetur dispensare aut confirmare ele-  
ctionem intrusi ad Prælaturam, aut Simoniaci,  
possessionem violentè acquisitam, actum juri al-  
terius quæsito repugnantem, aut contrarium par-  
ticulari statuto vel consuetudini locorum, nisi huic  
specificè deroget.

Dico 3. Confirmatio etiam in forma communi 4  
data facit, ut nemo, nisi confirmans, vel ejus de-  
legatus, de actu taliter confirmato, si lis super  
illo oriatur, directè cognoscere valeat. Nec in-  
ferior de confirmatione Pontificis. Text. & DD.  
in *c. 1. 2. h. t. c. 20. de Rescr.* incidenter tamen &  
indirectè potest, v. g. cognoscendo an pri-  
vilegiatus à Papa sit capax privilegii, an privile-  
gium non sit vitiosum vel subreptitium &c.

Abb. in *c. 12. de Judic. n. 3.*

Pirhing. *h. n. 15.*